

FONDAZIONE GENOVA 1893 ETS.

Sede Via Al Porto Antico 4 - 16128 Genova

Codice fiscale: 01634160996

Iscritta nel Registro Regionale Persone giuridiche di diritto privato tenuto dalla Regione Liguria al n. 553

(decreto 05/09/2006 n° 2661)

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Oneri ed altre immobilizzazioni immateriali	125.609	125.609
- Ammortamento	-117.142	-111.824
Totale immobilizzazioni immateriali	8.467	13.785
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Beni Museo	224.477	223.257
Altre immobilizzazioni materiali	431.058	327.251
- Ammortamento	-301.982	-289.102
	129.076	38.149
III) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI		
Immobilizzazioni in corso	1.495	0
	1.495	0
Totale immobilizzazioni materiali	355.048	261.406
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1 Partecipazioni	0	0
Totale 1	0	0
Totale III	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	363.515	275.191
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) Beni merce per attività istituzionale e di fund	9.927	10.125
Totale I	9.927	10.125
II) CREDITI		
1 Verso Clienti		
a. Importi esigibili entro l'esercizio succ	12.217	12.705
Totale 1	12.217	12.705
4-bis Crediti tributari		
Crediti IVA		
Crediti imposte dirette	4	22
Totale 4-bis	4	22
5 Verso altri		
a. Importi esigibili entro l'esercizio succ	310.546	155.546
b. Importi esigibili oltre l'esercizio succ		310.000
Totale 5	310.546	465.546
Totale II	322.767	478.273
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 Depositi bancari e postali	426.685	427.278
3 Denaro e valori in cassa	381	683
Totale IV	427.066	427.941
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	759.760	916.339
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI		
2 Altri ratei e risonci	169	180
TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI	169	180
TOTALE ATTIVO	1.123.444	1.191.710

FONDAZIONE GENOVA 1893 ETS.

Sede Via Al Porto Antico 4 - 16128 Genova

Codice fiscale: 01634160998

Iscritta nel Registro Regionale Persone giuridiche di diritto privato tenuto dalla Regione Liguria al n. 553

(decreto 05/09/2006 n° 2661)

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
A) PATRIMONIO NETTO:		
I) FONDO DOTAZIONE	500.001	500.001
II) FONDO ASSOCIATIVO	308.551	307.984
III) PATRIMONIO LIBERO		
1 Riserve accantonate	0	0
2 Risultato di gestione di periodi precedenti	314.535	352.871
Totale III	314.535	352.871
AVANZO (DISAVANZO) DI PERIODO	-71.674	-38.333
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	1.051.413	1.122.523
B) TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	35.000	35.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	15.067	12.445
D) DEBITI		
7 Debiti verso fornitori:		
-esigibili entro l'esercizio successivo	13.595	13.620
-esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale 7	13.595	13.620
12 Debiti tributari:		
-esigibili entro l'esercizio successivo	1.141	830
Totale 12	1.141	830
13 Debiti vs. Istituti di previdenza		
-esigibili entro l'esercizio successivo	2.560	2.141
Totale 13	2.560	2.141
14 Altri debiti		
-esigibili entro l'esercizio successivo	4.668	5.021
Totale 14	4.668	5.021
TOTALE DEBITI D)	21.964	21.612
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
2 Altri ratei e risconti	0	130
TOTALE PASSIVO	1.123.444	1.191.710

FONDAZIONE GENOVA 1893 ETS.

Sede Via Al Porto Antico 4 - 16128 Genova

Codice fiscale: 01634160996

Iscritta nel Registro Regionale Persone giuridiche di diritto privato tenuto dalla Regione Liguria al n. 553
(decreto 05/09/2006 n° 2861)

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

CONTO ECONOMICO

	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
PROVENTI		
1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1) Contributi su iniziative istituzionali	5	442
1.2) Proventi diretti da iniziative istituzionali		
1.3) Altri proventi	32.624	39.386
	32.629	39.828
3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.1) sponsorizzazioni commerciali		
3.2) da attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie	-	255
3.3) Altri proventi e ricavi	30	3.988
	30	4.243
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1) Interessi attivi da conto corrente		
4.2) Interessi attivi da pronti c/termine		
4.3) Altri proventi finanziari		
4.4) Proventi straordinari	-	-
	0	0
totale proventi	32.659	44.071
ONERI		
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1) Acquisti materie e altri beni	1.285	2.762
1.2) Servizi	45.719	31.352
1.3) Godimento beni di terzi	884	455
1.4) Personale	32.343	30.736
1.5) Ammortamenti	18.078	13.440
1.6) Oneri diversi di gestione	6.041	3.402
1.7) Accantonamenti	-	-
	104.350	82.147
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.1) Acquisti attività commerciale		
Variazione rimanenze	198	219
3.2) Servizi		
3.3) Godimento beni di terzi		
3.4) Personale		
3.5) Ammortamenti		
3.6) Oneri diversi di gestione		
	198	219
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1) Interessi bancari	-	25
4.2) Spese ed oneri bancari	215	
4.3) Oneri straordinari		
	- 215	25
5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
5.1) Acquisti materie e altri beni		
5.2) Servizi		
5.3) Godimento beni di terzi		
5.4) Tributi ed imposte varie		
5.5) Imposte dirette	-	13
5.6) Altri oneri		
	-	13
totale oneri	104.333	82.404
AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE	- 71.674	- 38.333

Genova, 22 giugno 2023

Il Reggente

Andrea D'Angelo

FONDAZIONE GENOA 1893 ETS

Sede in VIA AL PORTO ANTICO 4 - 16128 GENOVA (GE) - Codice fiscale 01634160996
Iscritta al numero d'ordine 553 del Registro Regionale Persone Giuridiche di Diritto Privato
(decreto 05/09/2006 n. 2661)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2022**Premessa**

Il bilancio al 31/12/2022 che viene sottoposto all'approvazione del Consiglio di Indirizzo è stato redatto applicando le "Raccomandazioni Contabili" emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, e raccolte nel "Codice Unico delle Aziende Non Profit 2007", e quindi anche i principi contabili previsti per le normali aziende commerciali a cui tale Codice Unico fa rinvio.

Nella redazione si è tenuto altresì conto delle "linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio delle imprese sociali" emanate dall'Agenzia per il terzo settore e dal recente principio contabile per gli enti non profit "Quadro sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit".

La Fondazione Genoa 1893 ETS, con sede legale in Genova, via al Porto Antico 4, costituita nel corso del 2006, è legalmente riconosciuta ed iscritta nell'apposito Albo delle Persone Giuridiche tenuto dalla Regione Liguria con il n. 553 in forza di delibera della Giunta Regionale del 5 settembre 2006 n. 2661.

In data 29 settembre 2022 la Fondazione ha presentato domanda di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, che è stata evasa e accolta il successivo 4 ottobre.

In conformità alla nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5941 del 5 aprile 2022, stante l'avvenuta iscrizione al Runtis nell'ultimo trimestre dell'esercizio in commento, l'adozione degli schemi di bilancio definiti con il DM 39/2020 avverrà dal prossimo esercizio.

L'attività istituzionale è svolta presso la sede legale, i cui locali sono concessi in comodato alla Fondazione dalla Società Genoa Cfc SpA.

Criteri di formazione

Il bilancio, in applicazione delle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per Enti ed Associazioni senza fine di lucro, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale dell'esercizio e dalla presente Nota Integrativa.

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto con l'applicazione, per quanto compatibili, dei criteri previsti dal codice civile per i bilanci delle società per azioni; la struttura prevista dall'art. 2424 c.c. è stata quindi adattata per soddisfare le peculiarità che contraddistinguono la struttura patrimoniale della Fondazione.

Il Rendiconto Gestionale risulta invece predisposto secondo uno schema a sezioni divise e contrapposte, con l'esposizione dei proventi effettuata in base all'origine e all'area gestionale di riferimento, mentre i costi risultano aggregati in base alla sola area gestionale di imputazione.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di

prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.
In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali: sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Tutte le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate al 20% annuo.

Materiali: sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono di seguito elencate:

Mobili e arredi	10,00%
Macchine elettroniche e di ufficio	20,00%
Hardware	20,00%
Attrezzature	9,09% (1/11°)
Impianti interni	9,09% (1/11°)
Lavori immobili di terzi	9,09% (1/11°)

Rimanenze magazzino

Le merci relative a libri, serigrafie, magliette e gadget sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo atteso, applicando il metodo del costo specifico.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti ai sensi di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono state determinate forfetariamente come previsto dall'art. 145 TUIR.

Dati sull'occupazione

La Fondazione nel corso del 2022 si è avvalsa dell'opera di una dipendente a tempo indeterminato part time.

Tutti i componenti degli Organi della Fondazione nonché numerosi collaboratori prestano la propria opera per spirito di volontariato e senza remunerazione. Nessuno dei componenti degli organi della Fondazione ha mai chiesto rimborsi per le spese sostenute nell'interesse della Fondazione, elemento questo che unitamente all'opera dei medesimi non retribuita, rappresenta un importante contributo, pur contabilmente inespresso, al conto economico della Fondazione per il perseguimento delle finalità istituzionali.

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
	8.467	13.785	-5.318	
Descrizione costi	31/12/2021	Variazioni esercizio	Amm.to esercizio	31/12/2022
Impianto e ampliamento	0		0	0
Software e sito	10.564		4.514	6.050
Oneri pluriennali	3.221		805	2.416
	13.785		5.319	8.467

II. Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
	129.076	38.149	90.927	
Descrizione costi	31/12/2021	Variazioni esercizio	Amm.to Esercizio	31/12/2022
Attrezzature	32.575	98.238	10.046	120.767
Mobili e arredi	-	-	-	-
Impianti interni	-	-	-	-
Hardware	2.619	5.449	1.768	6.300
Macchine uff	2.398	-	786	1.612
Altri beni materiali	555	-	159	396
	38.149	103.687	12.759	129.076

Le immobilizzazioni materiali sono costituite in parte dai beni (c.d. cimeli museo) non ammortizzati acquistati sostenendo un costo complessivo di Euro 224.477.

III. Immobilizzazioni finanziarie

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	0		0

Partecipazioni

La partecipazione nella società Genoa Cricket and Football Club Spa, ricevuta a titolo di apporto in sede di costituzione della Fondazione e già iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie con una valorizzazione simbolica in euro 1,00, è stata venduta alla società "Fingiochi s.r.l." per un ammontare di 1.050.000 euro,

nell'anno 2017.

Il pagamento è stato previsto in sette rate annuali, di cui cinque rate sono state pagate prima della chiusura dell'esercizio, mentre la sesta è stata versata successivamente. Infatti, alla data di riferimento del bilancio, la Fingiochi era inadempiente all'obbligo di pagamento della rata di € 155.000, scadente il 1° giugno 2022, mentre alla data di sottoscrizione della presente nota, la Fingiochi ha provveduto in data 1 giugno 2023 al pagamento della predetta rata ed è inadempiente al pagamento della rata scaduta in data 1° giugno 2023 oltre agli interessi sui pregressi tardivi pagamenti.

Si segnala che l'Agenzia delle Entrate ha avviato attività di controllo sul trattamento fiscale dell'operazione di cui si dirà infra nei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
9.927	10.125	-198

Le rimanenze pur avendo perso rilevanza sotto il profilo fiscale, ai fini di una corretta rappresentazione contabile vengono rilevate al minore fra il costo d'acquisto e il valore di realizzo atteso applicando il metodo del costo specifico.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
322.767	478.273	-155.506

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	12.217			12.217
Verso il personale	0			0
Crediti tributari	4			4
Verso altri	310.546			310.546
				322.767

I Crediti verso Clienti sono pari a Euro 12.217, e corrispondono all'ammontare del totale dei corrispettivi per l'ingresso al Museo. In data 12/1/2018 è stato stipulato un contratto di servizio fra la Fondazione e il Genoa Cfc che prevede, fra l'altro, l'appalto del servizio biglietteria del Museo al Genoa e la quantificazione del corrispettivo per obblighi assunti dal Genoa, che emerge nella voce Debiti.

I Crediti tributari sono pari a Euro 4.

I Crediti verso altri sono pari a Euro 310.546 e corrispondono per la quasi totalità al pagamento del saldo prezzo (residue rate annuali) della vendita della partecipazione nella Genoa Cricket and Football Club Spa.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
427.066	427.941	-875

Descrizione	31/12/2021	31/12/2022
Depositi bancari e postali	427.278	426.685
Denaro e altri valori in cassa	663	381
Arrotondamento		

427.941 427.066

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
169	180	-11

I ratei e risconti attivi misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.051.413	1.122.523	-71.110

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2021
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro				
Conferimento in danaro del Fondatore	500.000			500.000
Conferimento azioni Genoa	1			1
Conferimenti sottoscrittori	307.984	567		308.551
Utili / Perdite portate a nuovo	352.871		-38.335	314.536
Utile (perdite) dell'esercizio	-38.333			-71.674
Totale	1.122.523	567	-38.335	1.051.413

Il disavanzo dell'esercizio precedente pari a 38.333 è stato riportato a nuovo.

Il risultato della gestione risulta negativo per l'importo di Euro 71.674.

Si fa presente che lo scopo della Fondazione è la promozione e diffusione fra le nuove generazioni della comunità dei sostenitori del Genoa, oltre alla raccolta di documentazione e promozione della ricerca sulla storia del Genoa.

Anche l'esercizio 2022 è stato, in parte, influenzato dalla crisi epidemiologica causata dal Covid-19 e, in altra parte, dai lavori effettuati dal Genoa Cfc per il ripristino dei locali della Palazzina San Giobatta, che ha comportato la riapertura dei locali in cui svolgere le attività museali a partire dal mese di settembre 2022.

B) Fondi per Rischi e Oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
35.000	35.000	0

Il fondo rischi, a suo tempo costituito, in via prudenziale a fronte di eventuali pretese che potessero pervenire relativamente a situazioni pregresse è pari a Euro 35.000 ed è rimasto invariato rispetto allo scorso esercizio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
15.067	12.445	2.622

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
21.964	21.612	352

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Debiti verso fornitori	13.595		13.595
Debiti tributari	1.141		1.141
Debiti verso istituti di previdenza	2.560		2.141
Altri debiti	4.668		4.668
Arrotondamenti			
	21.964		21.964

E) Ratei e risconti passivi

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	0	130	-130

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

Il rendiconto gestionale è stato redatto con adeguata separazione dei conti relativi all'attività istituzionale dai conti relativi all'attività commerciale.

Di seguito si evidenziano le voci di conto economico più rilevanti:

Contributi su iniziative istituzionali

Essi sono pari ad Euro 5 e si riferiscono a erogazioni liberali in occasione di eventi, laboratori didattici o di sottoscrizione degli abbonamenti ai campionati.

Altri proventi da iniziative istituzionali

Gli altri proventi si riferiscono ai contributi derivanti dal 5 per mille e sono pari a Euro 32.624 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per Euro 6.762. La riduzione viene attribuita a minori contributi a causa dell'effetto Covid-19.

Proventi diretti da attività accessorie

La voce proventi diretti all'attività commerciale accessorie è pari a Euro 30.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	0	13	- 13

Imposte

Imposte correnti:

	Saldo al 31/12/2022
IRES	0
IRAP	0
Totale	0

I ricavi commerciali sono stati considerati in base al principio di cassa previsto dalla "contabilità semplificata" fiscalmente rilevante e comprendono anche i ricavi da gestione commerciale di competenza dell'esercizio precedente e incassati nell'esercizio di riferimento.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 20 giugno 2023 la Fondazione ha ricevuto la notifica dall'Agenzia delle Entrate dell'avviso di accertamento n. TL304C102300/2022 per l'anno 2017. In esso, l'Agenzia delle Entrate, ritenendo che il corrispettivo per la vendita delle azioni del Genoa Cfc Spa incassato nel 2017 dalla Fondazione avrebbe dovuto essere integralmente assoggettato ad imposizione fiscale in quanto plusvalenza finanziaria ai sensi dell'art. 67, c. 1, let. C) TUIR, ha accertato un reddito imponibile ai fine IRES di euro 59.664, corrispondente al 49,72 % della plusvalenza realizzata nel 2017 e una maggior imposta dovuta di euro 14.319; talché ha anche irrogato la sanzione amministrativa di euro 12.887,10.

La Fondazione sulla base del parere del proprio consulente, Dott. Luca Trabattoni, ritiene che l'operazione predetta non dovesse essere assoggettata ad alcuna tassazione e, dunque, sta valutando i presupposti per proporre ricorso avverso il predetto avviso di accertamento.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Genova, 22 giugno 2023

Il Reggente
Andrea D'Angelo

Fondazione Genoa 1893 ETS

Registro Regionale Persone Giuridiche di diritto privato n. 553

(decreto 05/09/2006 n. 2661)

*

Relazione di missione

Viene sottoposto all'approvazione del Consiglio di Indirizzo il bilancio relativo all'esercizio di attività della Fondazione Genoa 1893 chiuso al 31 dicembre 2022.

La Fondazione ha chiuso l'esercizio con un disavanzo di gestione di euro 71.674 e, con un patrimonio netto che già sconta il predetto disavanzo di euro 1.051.413.

Nel corso del 2022 la Fondazione è stata iscritta al Registro Unico Nazionale del terzo settore (Runts).

L'attività della Fondazione Genoa 1893, quantomeno nella prima parte dell'esercizio in esame, è stata ancora condizionata dalla persistenza della pandemia Covid 19 e, dall'inizio del secondo semestre, dai lavori di ripristino della Palazzina San Giobatta realizzati dal Genoa Cfc che hanno consentito la riapertura, a tutti gli effetti, degli uffici della Fondazione e del Museo dal settembre 2022.

Tuttavia, la Fondazione ha sopperito fino all'estate, mantenendo viva la propria attività e l'interesse alle collezioni custodite nel Museo, grazie al tour virtuale del Museo stesso e alla presenza sui social media.

Durante l'anno sono, comunque, proseguite le attività di implementazione del Museo, di studio e di supporto storico e documentale per studiosi, giornalisti ed universitari. Tra queste, si ricordano: (a) l'acquisizione di nuovi pezzi provenienti da collezioni private; (b) la continua digitalizzazione del patrimonio museale e il suo inserimento all'interno del nuovo portale dedicato all'Archivio.

Il Museo, come si è anticipato, ha riaperto al pubblico il 7 settembre 2022, in simbolica concomitanza con la celebrazione del 129° compleanno del Genoa, con una configurazione rinnovata e arricchita a seguito di importanti lavori, anche di restyling tecnologico, che hanno permesso di valorizzare gli spazi museali, rendendoli più attrattivi.

La Fondazione, con a collaborazione di un partner di grande prestigio per il suo know how, la società ETT del Gruppo SCAI, leader nella valorizzazione del patrimonio culturale digitale italiano, ha progettato e realizzato una nuova modalità di visita per sei sale del Museo, affiancandola all'allestimento esistente. Essa, grazie alle soluzioni tecnologiche, guida il visitatore nel percorso museale, immergendosi nei contenuti ripercorrendo tutti i tempi, da quelli più antichi fino agli eventi più recenti ed attuali, con l'obiettivo di offrirgli emozioni sia per gli importanti cimeli della collezione sia per la fruizione dinamica del ricco archivio video, compresa la nuova sala dedicata al gioco dove il visitatore è coinvolto ancor più attivamente.

Il visitatore riceve un braccialetto dotato di tag NFC che permette di attivare le esperienze multimediali nelle diverse sale; è sufficiente avvicinare il braccialetto ad un lettore NFC all'ingresso di ogni sala tematica per attivare un'esperienza di fruizione sincronizzata: si abbassano le luci, l'atmosfera diventa raccolta e appositi fasci luminosi vanno ad evidenziare i diversi pannelli esplicativi e i cimeli, seguendo la narrazione che racconta i vari contenuti. Una guida d'eccezione accompagna i visitatori illustrando i contenuti delle sale: Sir James Richardson Spensley, storico promotore del Genoa Cricket and Football Club. Il braccialetto è offerto in tre diversi colori e, a seconda della scelta, si può ascoltare Sir Spensley oltre che in italiano, anche in inglese e addirittura in genovese. Al termine della narrazione, le luci della sala si accendono e si può proseguire la visita accedendo alle postazioni della sala

che ospita un vastissimo archivio video di partite del Genoa: qui i visitatori possono rivivere le emozioni che hanno accompagnato un secolo di storia della squadra rossoblù, scegliendo, tramite un monitor touch, una partita tra quelle disponibili nelle stagioni che corrono dagli anni venti del '900 sino ai giorni nostri.

E' stato realizzato anche l'allestimento di una nuova sala dedicata al gioco attivo: qui i visitatori possono mettere alla prova prontezza di riflessi e tecnica calcistica, calciando il pallone per cercare di centrare obiettivi che compaiono sulla proiezione a parete. Questa postazione completa in modo curioso e spiritoso e insolito l'esperienza della visita al Museo, rendendola interessante e piacevole anche per i target più giovani, che possono anche così avvicinarsi alla ricca e meravigliosa storia del Genoa.

La Fondazione, inoltre, ha:

- partecipato all'iniziativa "*Museum Week 2022*";
- organizzato diversi laboratori didattici rivolti a famiglie e a bambini delle scuole, in particolare per il progetto "*Impararte 2022*,"
- organizzato la presentazione del libro "La porta di un calcio pulito" di Simone Braglia in collaborazione con il Museo "Via del Campo 29 rosso";
- esposto al Salone Internazionale del Libro di Torino la "La Coppa Duca degli Abruzzi";
- partecipato al Festival degli Archivi Digitali - Archivissima 2022;
- realizzato in occasione della riapertura la mostra fotografica "Scatto e mi commuovo" con le fotografie originali di Davide Fiz, che nella Gradinata Nord ha sviluppato la sua grande e riconosciuta capacità di fotografo. Un lungo percorso composto dalla passione per i colori rossoblù, che hanno portato Fiz a raccontare per immagini tanti anni di partite e trasferte, coreografie e bandiere;

- ripreso l'iniziativa "Vecchie Glorie Rossoblu' al Museo";
- partecipato al ciclo di incontri dedicato agli Archivi "*I muscoli della memoria. Documentare lo sport oltre le gazzette*";
- partecipato alla Giornata delle Famiglie al Museo 2022;
- installato targa storico-turistica "*Ponte Carrega tra Storia e Sport*" sull'omonimo ponte in collaborazione con l'Associazione Ponte Carrega;
- realizzato un evento al Museo in occasione della Cinquant'anni dell'Inno del Genoa;
- affiliato il Museo al progetto "*Lilliput a piccoli passi nei musei*" con il quale è stato realizzato un kit per accompagnare le famiglie con bambini in visita al Museo.

Si evidenzia che la Fondazione si è avvalsa, nel 2022, dell'opera di un dipendente part time a tempo indeterminato e di un social media manager come collaboratore esterno, nonché dell'opera gratuita dei componenti del Consiglio di Reggenza e Indirizzo e dei membri del "Comitato Storico del Museo della Storia del Genoa.

Genova, 22 giugno 2023

Il Reggente

Andrea D'Angelo

FONDAZIONE GENOA 1893

Sede Legale: Genova (GE) Via al Porto Antico 4

Registro Regionale Persone Giuridiche di diritto privato n 553 (decreto 5/6/06 n.2661)

Codice Fiscale n. 01634160996

Relazione del collegio dei revisori al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nel corso dell'esercizio abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Indirizzo e del Consiglio di Reggenza, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio della Fondazione.

Abbiamo valutato e vigilato, anche nel corso delle previste verifiche periodiche, sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione anche attraverso l'esame dei documenti contabili e, a tale riguardo, non abbiamo particolari osservazioni da riferire.

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio di esercizio della Fondazione al 31/12/2022 redatto dal Consiglio di Reggenza ai sensi di legge e da questi tempestivamente trasmesso al Collegio dei Revisori unitamente ai prospetti ed agli allegati di dettaglio.

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Il Bilancio della Fondazione Genoa 1893, approvato in data odierna dal Consiglio di Reggenza, si chiude con un disavanzo di esercizio di € 71.674,00.

La Nota Integrativa e la Relazione di Missione forniscono una sintetica informativa circa le ragioni del risultato negativo, consistenti principalmente nella perdita degli incassi del Museo a seguito della epidemia COVID quanto meno nel primo periodo 2022 e della chiusura del medesimo sino a settembre 2022, cui è stato sopperito, quanto meno ai fini della divulgazione, grazie all'implementazione di un tour virtuale; anche i proventi del 5 per mille si sono ridotti per l'esercizio 2022.

La nota integrativa di cui al presente bilancio espone esaurientemente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione.

Alla luce delle considerazioni contenute nella relazione testé predisposta, proponiamo al Consiglio di Indirizzo di approvare il bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dal Consiglio di Reggenza.

Genova, 26 giugno 2023

Il Collegio dei Revisori

Dott. Enrico ~~Zappa~~ 

Dott. Alberto Marchese 

Dott. Paolo Macchi 